啦"'...~咖幽幽峙'坷'

21有省工业和信息化厅
~~:~j!~吉利;气!j‘
百文顶序号~-第一一丐
什 k案卷号 J 甲

::0~I年

与.'
A 类

公开

园区( 2021 J 41 号

关于云南省第+三届人大四次会议
第 ]YI00013040273 号建议协办意见的函

、-

，
二、

省科技厅:

按照省十三届人大四次会议建议办理要求，现就魏丛柱等四

位代表提出的《关于临沧工业园区创建为国家级高新技术开发区

的建议 H第 JY100013040273 号)涉及我单位的协办意见函告如

下:

一、"面沧高新技术产业开发区基本情况

云南临沧高新区前身为组建于 2004 年的临沧工业园区，

2017 年获批省级高新技术产业开发区， 2021 年 3 月被云南省开

发区工作领导小组确定为首批 27 个优化提升省级开发区之一。

临沧高新区近期规划面积 30 平方公里，远期规划面积为 80 平方

公里，列入 2018 年版中国开发区公告目录为 8. 5 平方公里，目

前园区符合国土空间规划和城市发展规划面积为 4.24 平方公

里。

2020 年，临沧高新区完成主营业务收入 236 亿元;工业总

产值 175 亿元，其中规模以上工业总产值 167 亿元;规上工业增

加值 41. 8 亿元;财政总收入 4. 14 亿元，其中一般公共预算收入

2.22 亿元;入园企业 1889 户，吸纳就业 3. 52 万人;管委会国

资公司资产总额达 28. 73 亿元，初步构建起"小管委会+大集团

公司十服务平台"的体制机制; 2015-2018 年连续 4 年评定为"全

省经济十强园区"，获批国家级博士后科研工作站、省级知识产

权示范园区、国家知识产权试点园区和省级精神文明单位，成为

临沧市经济高质量增长的重要引擎。

临沧高新区现拥有国家高新技术企业 18 户，国家、省科技

型中小企业 182 户，省级成长型中小企业 52 户，企业拥有发明

专利 72 件，实用新型专利 420 件，外观设计专利 80 件，建成院

士(专家)工作站 8个，国家级企业技术中心 1个，省级企业技

盟，初步建立企业主体、市场主导、政府引导的创业解化服务体

系，成功吸引初创型小微企业 1500 余家，新增就业 1.5 万余人，

成为临沧市创业创新高地。

-2

v

-3 一

的若干意见))(国发 (2020 J 7 号)和《云南省人民政府关于促

进高新技术产业开发区高质量发展的实施意见 H云政发( 2020 J
36 号)精神，我厅支持临沧高新区联动云南云县产业园、云南

风庆产业园区合作共建，共同申报国家高新区的创建工作。在推

进"以升促建"工作中，将配合做好以下方面工作:

一是战略定位方面，聚焦习近平总书记对云南的战略定位，

聚焦省委、省政府对临沧的战略定位，聚焦临沧自身优势定位，

进一步展现临沧高新区"以升促建"新优势;

二是在空间布局方面，优化"一区两园"空间布局，优化管

理协调机制的建立健全，优化集中连片、联合发展的具体举措，

明确合理管理范围，拓展合理发展空间，进一步全面突显"一区

两园"合作共建共同申报国家高新区的创建新模式;

三是在产业发展方 i面主聚焦省委、省政府提出打造世界一流

"三张牌"，聚焦创新驱动、高质量跨越发展，聚焦做大、做强、

做优实体经济，推动高新区与所在的城市、区域产城融合、产基

(基础设施)融合、产效(效率)融合、产生(生态)融合，进

一步实现全面融合新发展;

四是招商引资方面，聚焦予波省长在外地驻滇商会座谈会讲

话精神，树立"大抓发展、大抓产业、大抓工业、大抓项目、大

抓招商"的鲜明导向。同时，结合国家《西部地区鼓励类产业目

录(2020 年本 n 中明确重点支持云南发展的 47 类鼓励类产业

等政策，进一步培育工业经济增长新亮点;

4

可 l

F

五在整体布局方面，突出"高、新"的内涵，突显中央对高

新区的新要求、新定位，突显省委、省政府提出的"走出一条超

常规发展之路"和高质量跨越发展的新要求、新定位，进一步发

挥在临沧市工业经济高质量发展中新引擎。

下一步工作中，我厅将全力配合好省科技厅等相关部门，全

面推进云南临沧高新区与云南云县产业园区、云南风庆产业园区

合作共建共同申报国家高新区的创建工作，进一步将临沧高新技

术开发区打造为"沿边高新" "生态高新" "品牌高新" "双创高

新" "智慧高新"。

(联系人及电话:工业园区处杨矗权

-.5 一

，，，
y

f
/

抄送:省人大选联工委，省政府办公厅。

云南省工业和信息化厅办公室 2021 年 4 月 19 日印发

I~~IIIIIIII

E

B

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006